CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado David Soares - União Brasil/SP

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado David Soares - União Brasil/SP)

Requer que seja realizada
a audiência pública na
Comissão de
Comunicação para
debater sobre o uso da
internet como ambiente de
propagação e
planejamento de ataque e
outras ações violentas,
sobretudo nas escolas .

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 e 256 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública na Comissão
de Comunicação com o objetivo de ouvir especialistas sobre ações que podem ser
adotadas para minorar e combater o uso de ambientes virtuais como espaços para
fomentar, organizar e divulgar ações de violência ou intimidação, sobretudo nas
escolas.

Convidado: Sr. Carlos Afonso Gonçalves da Silva - Delegado da Divisão de
Crimes Cibernéticos da Polícia Civil de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Na internet, diferentes formas de violência acontecem todos os dias e são
amplamente noticiados pelas mídias de massa, divulgadas nos telejornais e, no
contexto atual, disseminadas nas redes sociais.

Sabe-se que temos hoje, mais de 155 milhões de usuários da internet no
Brasil, e o objetivo é interagir nas redes sociais digitais que permite uma
conectividade sem precedentes.

As distinções entre o mundo digital e o off-line (real) já não fazem mais
sentido, pois as nossas interações mediadas pela internet acontecem a todo o
momento. De igual modo a violência também tem encontrado na internet um

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.5235 - CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

31
33

93
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231339312900

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

3
10

:4
4:

10
.3

20
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado David Soares - União Brasil/SP

instrumento de propagação, quando usuários das diferentes redes sociais se torna
uma fonte de origem da violência simbólica e do discurso de ódio, inclusive, em
relação ao ambiente escolar.

Especialista em tecnologias da educação e professor da Universidade de
Brasília (UnB), Gilberto Lacerda afirma que as redes sociais têm propiciado o
aumento da violência contra educadores e alunos, o que seria um fenômeno
mundial.

“A internet é um palco amplo para manifestação de indivíduos e, por isso,
ela amplia as possibilidades de ataques”, avalia.

Nosso objetivo com essa audiência pública é discutir sobre os fatos
ocorridos na atualidade e o papel do Estado para encontrar uma forma de reduzir o
número de casos.

Ante o exposto, e explicitado a urgência do tema, solicito a aprovação do
presente requerimento.

Sala de Sessões, de março de 2023.

David Soares
DEPUTADO FEDERAL (União Brasil/SP)

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.5235 - CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

31
33

93
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231339312900

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

3
10

:4
4:

10
.3

20
 -

CC
O

M